
 
 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COM UNALE 
 
Numero  9   del  28-03-2018 

 
 

Oggetto:  PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2018/2020 ED EL ENCO 
ANNUALE 2018. APPROVAZIONE VARIAZIONE N. 1.  

 
 

L’anno  duemiladiciotto , il giorno  ventotto  del mese di marzo  alle ore 
17:30, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta 
nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione 
Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione. 

 
Risultano: 
 
CONSIGLIERI Pres./Ass.  CONSIGLIERI Pres./Ass.  

CAPPONI FRANCO P PALMIERI FERNANDO  P 
CASTELLANI EDI  P SILEONI JONATHAN  P 
SAVI ALESSIA  P MOZZONI ANDREA P 
MORETTI LUANA  P GAGLIARDINI GIANLUCA  P 
BUSCHITTARI DAVID  P CAMMERTONI DANIELA     A 
SPOLETINI ADRIANO  P PALAZZESI MICHELE  P 
TARTARELLI RENATO  P   

Assegnati 13 In carica 13 Presenti n.   12 Assenti n.    1 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 

 
Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli intervenuti, 

assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta e 
pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 
Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri: 

PALMIERI FERNANDO 
SILEONI JONATHAN 
MOZZONI ANDREA 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – 
Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi”, arch. Lauretta Massei: 

 
“RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 29/12/2017, 

con la quale è stato approvato il programma dei lavori pubblici del Comune di Treia per 
il triennio 2018/2020 e l’elenco annuale 2018; 

 
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta comunale n. 28 del 07/02/2018 è 

stato stabilito di procedere alla realizzazione diretta dei lavori di ampliamento del civico 
cimitero e di esprimere, pertanto, il seguente atto di indirizzo: 
- al Funzionario responsabile del III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi 

Tecnici e Manutentivi” di procedere all’aggiornamento del Programma triennale dei 
Lavori Pubblici prevedendo il finanziamento dell’opera mediante risorse proprie 
dell’ente; 

- al Funzionario responsabile del III Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi 
Tecnici e Manutentivi” di affidare all’esterno la progettazione definitiva e/o esecutiva 
dei lavori di ampliamento del cimitero comunale nel rispetto delle procedure previste 
dal Codice dei contratti; 

- al Funzionario responsabile del II Settore “Contabilità – Tributi – Economato – 
Servizi Cimiteriali” di affidare in appalto la gestione dei servizi cimiteriali mediante 
procedura ad evidenza pubblica; 

- al Funzionario responsabile del II Settore “Contabilità – Tributi – Economato – 
Servizi Cimiteriali” di apportare le variazioni di bilancio conseguenti alla presente 
deliberazione; 

 
VISTO il disposto dell’articolo 21, commi 3 e 8, del decreto legislativo n. 

50/2016 e ss.mm.ii., che così recita: “3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i 
relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o 
superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di 
cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati 
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o 
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 
importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, 
le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma triennale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento 
di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5. 

8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d’intesa con la 
Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione 

in lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 
modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto 
non previsto nell’elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 

minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, 
individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di 
pubblicità relativi ai contratti; 

f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la 
procedura di affidamento.”;  

 
VISTO il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 avente ad oggetto “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, Pubblicato sulla G.U. n. 57 del 9 
marzo 2018, in attuazione dell’articolo 21, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. che all’articolo 9. Disposizioni transitorie e finali recita: “1. Il presente decreto 
si applica per la formazione o l’aggiornamento dei programmi triennali dei lavori 
pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture e servizi effettuati a 
decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il periodo di 
programmazione 2019-2020 per servizi e forniture. ... 3. Fino alla data di operatività del 
presente decreto, indicata al comma 1, si applica l’articolo 216, comma 3 del codice e il 
decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 283 del 5 dicembre 2014.” 

 
VISTO, inoltre, il disposto dell’articolo 216, comma 3, del decreto legislativo n. 

50/2016 e ss.mm.ii. in ordine alle disposizioni transitorie e di coordinamento che così 
recita: “3. Fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all’articolo 21, comma 8, 
si applicano gli atti di programmazione già adottati ed efficaci, all’interno dei quali le 
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di priorità degli interventi, 
tenendo comunque conto dei lavori necessari alla realizzazione delle opere non 
completate e già avviate sulla base della programmazione triennale precedente, dei 
progetti esecutivi già approvati e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio 
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 
concessione o di partenariato pubblico privato. Le amministrazioni aggiudicatrici 
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si rendano 
necessarie prima dell’adozione del decreto; 

 
CONSIDERATO che occorre, quindi, nel pieno rispetto dell’articolo 21 del 

decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., variare il programma dei lavori pubblici 
riguardante il triennio 2018/2020 ed il relativo elenco degli interventi da avviare 
nell’anno 2018; 

 
ATTESO che: 

- la variazione del programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e dell’elenco 
annuale 2018 si sostanzia nella sola modifica del finanziamento dell’intervento di 
“Ampliamento cimitero comunale”, che sarà costituito da risorse di bilancio dell’ente 
per la somma di € 73.500,00 e per il restante importo, pari ad € 816.500,00, mediante 
contrazione di mutuo; 

- occorre procedere alla rivisitazione del programma triennale in questione apportando 
le modifiche alla scheda 1 (quadro delle risorse disponibili); 

 
RITENUTO di dover provvedere ad apportare la suddetta variazione al 

programma triennale dei lavori pubblici e relativo elenco annuale e di demandare al 
competente ufficio gli adempimenti necessari al perfezionamento dell’ulteriore iter 
procedimentale; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014; 
 
Premesso quanto sopra; 

 
SI  PROPONE 

 
- di VARIARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il programma dei lavori 

pubblici relativo al triennio 2018/2020, contenente l’elenco degli interventi da 
avviare nell’anno 2018, modificando il finanziamento dell’intervento di 
“Ampliamento cimitero comunale”, che sarà costituito da risorse di bilancio dell’ente 
per la somma di € 73.500,00 e per il restante importo, pari ad € 816.500,00, mediante 
contrazione di mutuo; 

 
- di APPROVARE l’aggiornamento della scheda 1 (Quadro delle risorse disponibili) 

del Programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e dell’elenco annuale 2018, 
allegati al presente atto sub “A” per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
- di DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’articolo 9 D.L. 78/2009, convertito 

in legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE III SETTORE 
F.to arch. Lauretta Massei” 

 
Il sindaco spiega che è stato deciso di finanziare la realizzazione dei lavori del 

cimitero comunale con un mutuo anziché con lo strumento del project financing. 
 
MOZZONI, capogruppo della lista “Uniti per Treia” : apprezza la decisione 

della gestione diretta da parte dell’Ente anziché affidare la realizzazione al privato. 
 
Dopodiché 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal 

Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e 
Manutentivi”, arch. Lauretta Massei; 

 
RITENUTO dover procedere alla sua approvazione; 
 
UDITI gli interventi dei consiglieri; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014; 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 
VISTO l’articolo 42 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni in ordine alla competenza del Consiglio comunale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario generale in ordine alla 

conformità dell’azione amministrativa esplicata con la presente deliberazione 
all’ordinamento giuridico, ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
successive modificazioni; 

 
CON VOTI favorevoli n. 9, espressi in forma palese dai n. 9 consiglieri votanti, 

astenuti n. 3 (Mozzoni, Gagliardini, Palazzesi), presenti n. 12; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di VARIARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il programma dei lavori 

pubblici relativo al triennio 2018/2020, contenente l’elenco degli interventi da 
avviare nell’anno 2018, modificando il finanziamento dell’intervento di 
“Ampliamento cimitero comunale”, che sarà costituito da risorse di bilancio dell’ente 
per la somma di € 73.500,00 e per il restante importo, pari ad € 816.500,00, mediante 
contrazione di mutuo; 

 
2. di APPROVARE l’aggiornamento della scheda 1 (Quadro delle risorse disponibili) 

del Programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e dell’elenco annuale 2018, 
allegati al presente atto sub “A” per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di DARE ATTO che è stata accertata, ai sensi dell’articolo 9 D.L. 78/2009, convertito 

in legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante 
dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 

 
Successivamente, il Consiglio comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi 

d’urgenza, con voti favorevoli n. 9, espressi in forma palese dai n. 9 consiglieri votanti, 
astenuti n. 3 (Mozzoni, Gagliardini, Palazzesi), presenti n. 12; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 28-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 

 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Arch. MASSEI LAURETTA 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
CONTROLLO SULLA CONFORMITÀ DELL’AZIONE AMMINISTRATI VA ALLE LEGGI, ALLO 

STATUTO ED AI REGOLAMENTI (AI SENSI ART. 97, COMMA 2 D.LGS. 267/2000) 
 
Per quanto concerne il PARERE DI CONFORMITA' giuridico-amministrativa esprime parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 24-03-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 16-04-2018 al 01-05-2018 (articolo 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69). 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000); 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.lgs. n. 267/2000). 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Assegnata al Settore: 
 

 

1 2 3 4 5 6 Segr. 


